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Anotace

Diplomová práce „Společenství v Aristotelově Politice v kontextu evropské integrace“

je srovnávací strukturální analýzou Aristotelova konceptu politického společenství a

vývoje evropského integračního procesu. Vychází ze zjevné podobnosti vývoje

Evropských společenství a Evropské unie od ryze ekonomické spolupráce k ustanovení

společných politických cílů s Aristotelem popsaným vývojem druhů společenství od

účelových až po nejvyšší, kterým je polis. Podrobná analýza rozhodovacích procesů

jednotlivých institucí a jejich charakteru, obsažená v této práci, odhalila dva hlavní

závěry. V prvé řadě, že Evropská unie v současné podobě nesplňuje zcela podmínky,

aby mohla být nazvána přirozeným politickým společenstvím v Aristotelově pojetí,

avšak její zacílenost k tomuto charakteru je zřejmá. Za druhé se podařilo určit celkový

charakter zřízení Evropské unie, kterým je ústavní oligarchie.

Annotation

Diploma thesis „Community in Aristotle’s Politics in the context of the European

integration process” is a structural comparative analysis of Aristotle’s political

community concept and the European integration process. The aim of this work is to

point out the similarities between the developments of the European Communities from

the economical ones to setting up common political goals with Aristotelian

development of community from the ones for general purpose to the best one, which is

polis. In using the analysis of the decision procedures of different institutions, two main

conclusions were revealed. At first place, even if the European Union is not in the

position to be called a natural political community in the terms of Aristotle, it has clear

aim to become that one. Secondly, I revealed that the political constitution of European

Union is the constitutional oligarchy.
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1 Úvod

Téma předkládané magisterské diplomové práce, Společenství v

Aristotelově Politice v kontextu evropské integrace, je spojením dvou na

první pohled nesourodých oblastí zkoumání. Toto spojení však skrývá

dvojí výzvu. Za prvé se jedná o praktický experiment aplikovatelnosti

antického politického myšlení na současnost. Za druhé je to pokus o

nalezení politického charakteru institucionálního celku Evropské unie

pomocí tohoto experimentu.

Hlavním impulsem pro napsání této práce byl zřejmý nedostatek

analýz procesu evropské integrace z pohledu politického myšlení a zřejmá

potřeba reflexe dosavadního vývoje. Jednou z nejaktuálnějších otázek

dneška je budoucí směřování evropské integrace, včetně otázek po

politické legitimitě tohoto konceptu. Domnívám se, že bez důsledného

zhodnocení dosažených výsledků integrace bude jen velmi těžké

postupovat dál, zvláště pokud je cílem Evropské unie posilování politické

integrity, spojené s vlastní právní subjektivitou.

Přestože je Evropská unie jedinečným fenoménem v novodobém

systému mezinárodních vztahů, většina jejich analýz se omezuje na

funkcionální a institucionální oblasti, případně na analýzy z pohledu

moderní empirické politické vědy. Tyto nedostatky teoretického zkoumání

evropské integrace jsou z části dány tím, že ani Evropská společenství, ani

Evropská unie nebyly založeny na ideovém, či ideologickém základě.

Důvody vzniku všech struktur evropské integrace jsou veskrze

funkcionálního a ekonomického charakteru. V současné době však

Evropská unie představuje čím dál více a více subjekt především

politického charakteru, který se opírá nejen o svou ekonomickou základnu,

ale i o prosazovaný soubor hodnot novodobých evropských politických

principů demokratického vládnutí. Vliv EU tak zasahuje do mnoha oblastí,
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včetně kultury či pracovně-právních vztahů. To jsou důvody, pro které se

domnívám, že si tato instituce zasluhuje hlubší teoretickou analýzu svého

fungování.

Hledání vhodného nástroje pro zkoumání Evropské unie

v současných funkcionalistických, federalistických, konstruktivistických i

jiných teoriích mne v konečném důsledku zavedlo ke kořenům evropské

filosofické tradice, konkrétně k Aristotelově Politice a jeho teorii vývoje

společenství, kterou považuji za více než vhodnou k aplikaci na evropskou

integraci. Aristotelés jako první vytvořil systematickou analýzu

společenství a jeho vzniku a zahrnul ji do své klasifikace ústav. Pomocí

Aristotelova přístupu se proto pokusím nejdříve odpovědět na tři klíčové

otázky: Co je to společenství a jaké jsou jeho druhy? Jak společenství

vzniká? Na jakých principech je společenství založeno?

Podrobná analýza Aristotelova pojetí společenství se neobejde bez

hlubšího náhledu do jeho pojetí spravedlnosti a přátelství. Tyto tři aspekty

Aristotelovy politické teorie vzájemně souvisejí a cílem této analýzy je

najít konkrétní styčné body a využít je k osvětlení první a hlavní otázky

této práce, která zní: Co je to společenství? Na tuto otázku však nelze

jednoduše odpovědět, aniž by byly probrány otázky spravedlnosti a

přátelství. Bodem, kterým se začnu zabývat, bude proto Aristotelova teorie

spravedlnosti, rozlišení jednotlivých druhů spravedlnosti a jejich souvislost

s různými druhy práva. Následně se zaměřím na Aristotelovo pojetí

přátelství a jeho druhy. Zároveň se pokusím nalézt souvislosti mezi druhy

spravedlnosti a práva a jednotlivými druhy přátelství. Tyto dvě úvodní

části mi umožní uzavřít první analytickou část podrobnou analýzou

Aristotelova pojetí společenství, a role přátelství v jeho jednotlivých

druzích.
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Na základě výsledků analýzy Aristotelovy teorie srovnám analogie

struktury úřadů popisovaných Aristotelem s existujícími institucemi

Evropské unie a budu se zabývat srovnáním charakteru jejich fungování

s Aristotelovou charakteristikou úřadů v různých druzích ústav. Toto

srovnávání provedu na základě tří kritérií: 1) vývoj cílů evropské integrace

v čase; 2) výběr členů úřadu a 3) rozhodovací procedury. Za pomoci

tohoto srovnání je odpovědět na otázku, zda termín společenství,

používaný v raných fázích evropské integrace má stejný, nebo alespoň

podobný význam jako v Aristotelově pojetí a zda je možné posuzovat

Evropskou unii jako politické společenství ve smyslu, ve kterém jej

používal Aristotelés. V neposlední řadě se rovněž pokusím o nalezení

definice politického systému Evropské unie z pohledu Aristotelovy teorie.

2 Aristotelova teorie spravedlnosti

V této kapitole podrobně projdu Aristotelovo pojetí spravedlnosti,

které se věnuje v V. knize Etiky Níkomachovy, a zjistit, jakou funkci plní

spravedlnost v rámci různých společenství a především v obci. Dále je

účelné posoudit vzájemný vztah s Aristotelovým pojetím práva a vytvořit

si tak teoretický základ pro kapitolu, věnující se přátelství, se kterým tvoří

teorie spravedlnosti kompaktní trojici Aristotelovy koncepce společenství.

Začínám zcela záměrně právě spravedlností, která je, jak se domnívám,

základním kamenem celého konceptu. Aristotelovo pojetí spravedlnosti

jako střednosti je charakteristické dvojím rozměrem. Za prvé se jedná o

teoretickou formulaci tradičního konceptu spravedlnosti, vycházejícího

z děl a myšlení archaické doby, který Aristotelés transformuje do podoby

ideálního stavu v podmínkách své doby. Druhý rozměr spočívá ve využití

tohoto transformovaného konceptu pro analýzu reálných vztahů v polis. Z

toho důvodu je první část kapitoly věnována tradičnímu pojetí

spravedlnosti archaické kultury, které je známé především z Homérovy
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Ilias a Oddyseie a samozřejmě s Hesiodovy Theogonie. Ve vztahu ke

spravedlnosti nás bude zajímat zejména vztah pravdy (aléthea), suverenity

a spravedlnosti a také význam středu (mesón) ve shromáždění bojovníků a

ve sněmu archaické obce. Tato část umožní lépe pochopit Aristotelovo

dělení spravedlnosti na spravedlnost celou a spravedlnost částečnou,

v závislosti na různých druzích rovnosti. Na závěr budou popsány

jednotlivé druhy práva a jejich vztahy k jednotlivým druhům spravedlnosti.

2.1 Spravedlnost v archaické kultuře

2.1.1 Význam pravdy (alétheia)

Symbolem spravedlivého vládce v archaickém Řecku je Néreus,

neboli Mořský stařec. Néreus je podle Hésioda nejstarším z dětí Ponta a

Gaii, boha moře a bohyně země. Podle jiné legendy je sourozencem Krona

a Rhey, tedy synem Okéanovým a Téthyiným. Mořskému starci jsou

přisuzovány tři důležité vlastnosti, je apseudés (neklamný), alethés

(pravdivý) a némertés (mírný). Tyto vlastnosti jsou spojovány jednak se


[…]


je pak jakousi nadstavbou, zahrnující veškerá vývojově dřívější

společenství, čímž ho činí dokonalejším, komplexnějším a z toho důvodu

dle Aristotela rovněž přirozeným. Z pohledu funkčního je jakékoliv

společenství podmíněno existencí specifických vnitřních vazeb, jež

Aristotelés nazývá přátelstvím, které určují jeho vlastní charakter. Politické

přátelství, jež je vlastní politickému společenství je etický svazek, který

svým působením předchází působení spravedlnosti a opravné moci práva.

Proto má vládce, podle Aristotela, usilovat v obci více o přátelství, než

spravedlnost, neboť je mnohem účinnější, chovají-li se lidé dobře

z vlastního přesvědčení, nežli pod tlakem donucovací moci práva, jež

uplatňuje konkrétní spravedlnost, vlastní danému společenství. Konkrétní

druh přátelství v politickém společenství je navíc charakterizující pro

různá zřízení. Aristokratickému zřízení odpovídá proto přátelství pro

ctnost, klasické oligarchii odpovídá přátelství družné a demokracii a

rovněž ústavním druhům oligarchie pak přátelství občanské.

Definici politického společenství jsem proto určil jako politický

subjekt, sdružující dílčí odborné i občanské subjekty, vznikající za účelem

racionalizace vládnutí. Charakter tohoto subjektu je určován vzájemnou
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interakcí vlivu stanoveného cíle, záměrů a vlastností dílčích subjektů a

rozhodovacích procedur v něm ustanovených.

Tato analýza mne přesvědčila o tom, že Aristotelova teorie může být

platná i pro současné politické subjekty a následující analýza vývoje

Evropských společenství a Evropské unie odhalila vývojové a strukturní

podobnosti s Aristotelovou teorií společenství. Koncept Evropské unie,

zastřešující pod sebou tři evropská společenství114 spolu s dalšími oblastmi

spolupráce v integračním procesu, dle mého názoru odpovídá roli

politického společenství jako společenství dílčích společenství. Rovněž

z hlediska cílů Lze o Evropské unii říci, že její finalitou je dobrý život

občanů Evropské unie.

Tím, že jsem na základě provedeného porovnání usoudil, že

Evropská unie je politickým společenstvím, zbývalo na závěr určit, jaké

zřízení je pro toto politické společenství charakteristické. Vzhledem

k tomu, že jednotlivé posuzované instituce, Evropská komise, Evropská

rada, Rada Evropské unie, Evropský parlament a Evropský soudní dvůr,

jsou institucemi velice nestandardními jak z pohledu teorie státní moci, tak

z pohledu teorie mezinárodních vztahů, je velice obtížné zvolit i charakter

každé z nich. U všech zkoumaných institucí dochází z pohledu

Aristotelovy teorie politických zřízení k prolínání různých typů zřízení.

Avšak vzhledem k tomu, že charakter jednoho z druhů zřízení přeci jen

převažuje, nelze o Evropské unii konstatovat, že je politeí. Tím zřízením,

které převažuje, je oligarchie.

Na závěr zbyla poslední otázka, které je Evropská Unie z pohledu

Aristotelovy teorie vystavena a to, zda je přirozeným útvarem, či nikoliv.

Jak víme z I. knihy Politiky, přirozené je jen takové společenství, které

naplňuje nejvyšší cíl, tj., dobro svých obyvatel. Z toho vyplývá, že takové

114 Společenství uhlí a oceli, Evropské hospodářské společenství a Euratom.
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společenství by bylo nutně konečné a nejlepší. Lze však říci, že Evropská

unie je nejlepším politickým uspořádáním evropského prostoru? Jsem

přesvědčen, že nikoliv. Evropská unie je natolik živým útvarem, který

prakticky neustále od svého založení prochází revizí sebe sama, že hovořit

o ní jako o konečném útvaru by bylo více než naivní. Přesto tento stav

„permanentní krize“ v sobě skrývá významnou dynamiku vývoje, kterému

nelze upřít zacílenost v dobrém životě svých obyvatel.

Je tedy zřejmé, že proces evropské integrace v sobě zahrnuje kromě

ekonomického a nově politického rozměru i rozměr filosofický. Otázkou

však stále zůstává, zda výše popsaná analogie Evropské unie

s Aristotelovým pojetím politického společenství je tvůrci evropské

integrace zamýšlená, či zda je Aristotelem popsaný vývoj natolik

univerzálně nastaveným modelem.
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7 Summary

The main goal of this thesis is to give an answer to two main

questions. Firstly is it possible to use the political theory of the ancient

Greece to analyse contemporary political systems? Secondly what type of

political constitution in Aristotelian terms is European Union having?

The first part of the thesis is dedicated to Aristotle’s theory of the

natural political community, which is to be the best, the highest and

unifying step in the process of the development of partial and functional

human communities. The definition in modern terms of such a community

would be as follows: it is a political entity, concerning different

professional and social subjects, aiming to rationalize the procedures of

government. The character of this entity is influenced by the interaction of

the fixed final goal, aims and characters of the partial inherent subjects and

the decisional procedures in this entity.

The striking similarity between the development of the European

communities and European Union and the development of partial

communities leading to political community, described by Aristotle, led

me in the second part of the thesis, to the conclusion, that the European

Union, founded by the Maastricht treaty, could be considered as the

“political community”. The detailed analyses of the decisional procedures

of the main European Union’s institutions also revealed an original

mixture of characters of constitution from aristocratic to democratic. The

final conclusion on the constitution of the European Union is the

constitutional oligarchy.

The thesis proved that despite the temporal gap between Aristotle

and us, his political theory is applicable on contemporary issues. To finish

this Aristotelian analysis there is one question remaining. Is the European

Union a natural political community, a kind of polis? The answer is no,
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nevertheless the political aim of European citizens welfare and permanent

process of reorganisation of the European integration is containing the

dynamis to become one.
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