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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

Práce odpovídá schválenému projektu, ale chybí reflexe celé řady bodů nastolených zpracovávaným
projektem.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

Z primární literatury chybí Aristotelova Athénská ústava vydaná česky v roce 2004 a Platónovy Zákony.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh x
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Grafická úprava
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max.
500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost
tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Práce odpovídá schválenému projektu, je psaná pěknou češtinou, je logicky členěna, ale chybí jí reflexe
vlastního přístupu a postupu. Postrádá srovnání řeckého městského státu ve 4.st.př.K. a Evropy, resp.
Evropské unie ve 2.polovině 20.století a na začátku 21. Století. Chybí odůvodnění smysluplnosti aplikace
Aristotelovy analýzy na Evropskou unii. Chybí porovnání politických systémů v době Aristotela a dnes.
Chybí pojmové rozlišení společenství, společnosti, státu a mezinárodní organizace. Chybí reflexe
Aristotelových pojmů vzhledem k jejich současnému užití. Práce má typický scholastický charakter v tom,
že Aristotelova analýza řecké polis se stává normou pro posuzování institucí Evropské unie.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):
5.1 Srovnejte pojem demokracie v době Aristotela a dnes
5.2 Mají Aristotelovy pojmy dobra, přátelství, spravedlnosti a přirozenosti stejný význam v současnosti?
5.3 Domníváte se, že Aristotelovo pojetí polis je ideálním vzorem pro současnou Evropu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: ……15. 6. 2009………… Podpis: ………………………………..